
1226 Fredag den 25. januar 2008 (B 27) 

Kl. 12:26 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Så er det ministeren. 

Kl. 12:26 
Beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksen): 
Det er helt klart, at der er nogle barrierer, vi skal 
gøre op med her. Det er helt klart, at mænd tager 
for lidt barselorlov. Mænd skal tage mere barsel- 
orlov, de går glip af en masse. Jeg har da også 
selv ærgret mig over, at der ikke eksisterede den 
slags gunstige regler, dengang jeg var småbørns- 
far. Men tilbage bliver bare, at jeg ikke ønsker at 
gribe ind i de enkelte familiers dispositioner. 

Jeg tror, at de enkelte familier er rimelig kapa- 
ble og selv kan træffe beslutninger. Så må vi prø- 
ve at sprænge de barrierer, der måtte være på 
nogle mandsdominerede arbejdspladser; vi må 
prøve at gøre op med nogle kvinders forestilling 
om, at barselorloven er deres, og at de vil have 
hele perioden. Så der er rigtig meget at kaste sig 
over. Det eneste, der bare ikke er nogen god idé, 
er at bruge tvang over for familierne. 

Kl. 12:27 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Tak til ministeren. Vi er nået frem til ordførerne, 
og den første ordfører er som sædvanlig Ven- 
stres ordfører, hr. Jens Vibjerg. 

Kl. 12:27 
(Ordfører) 
Jens Vibjerg (V): 
Vi skal her diskutere øremærkning af barselor- 
lov til fædre. Jeg vil godt sige på Venstres vegne, 
at vi har en fantastisk god barselordning i Dan- 
mark; 1 års fleksibel barselorlov, hvor forældre- 
ne kan indrette orloven, så den passer til netop 
behovene i deres familie. Det gode og den frihed 
skal vi værne om. 

Det er godt, når fædrene tager orlov. Og jeg 
hører også til dem, der siger, at fædrene i gen- 
nemsnit tager for lidt orlov, men det går i den 
rigtige retning. Barseludligningen vil være med 
til at trække yderligere i den rigtige retning. Og 
så er jeg enig med beskæftigelsesministeren i, at 
i jo højere grad vi kan få det her prioriteret i 
overenskomsterne, så der er fuld løn under bar- 
sel, jo mere vil udviklingen blive fremmet. Det 
forslag, vi har liggende på vores bord i dag, er et 
klart tilbageskridt. Det er et forslag, som fratager 
familierne frihed, det fratager familierne hand- 
lefriheden til at indrette sig, som de gerne vil; ja, 
oppositionspartierne siger jo med forslaget -  og 
det er jo en en typisk socialistisk tankegang, og 
det er selvfølgelig også derfor, at forslaget kom- 

mer fra de socialistiske partier her i Folketinget: 
Vi ved nok, hvad der er bedst for jer børnefami- 
lier; I er altså ikke selv kloge nok til at gå ind og 
vurdere jeres egne evner og behov; vi ved nok, 
hvad der er godt for jer! Børnefamilierne evner 
altså ikke at administrere deres tid, de evner 
ikke at administrere deres frihed. 

Forslaget vil også koste en række familier or- 
loven. I de situationer, hvor manden ikke har 
mulighed for, ikke ønsker at tage orlov, ja, der 
mister familien 3 måneders orlov eller næsten 3 
måneder. Og det er altså barnet, der så bliver 
gidsel her, fordi nogle partier af ideologiske 
grunde gerne vil bestemme over familierne. 

Jeg må også læse forslaget sådan, at enlige 
mødre er i den situation, at der også er en be- 
grænsning af orloven, sådan at barnet også der 
mister de 3 måneders orlov. Det er klart udtryk 
for stor mistillid til børnefamilierne. 

I Venstre har vi tillid til børnefamilierne. Vi 
vil bevare børnefamiliernes valgfrihed, vi vil be- 
vare muligheden for 1 års fleksibel barselorlov 
til alle familier. Derfor kan vi ikke støtte forsla- 
get. 

Så skal jeg på vegne af fru Pia Christmas-Møl- 
ler sige, at hun heller ikke kan støtte forslaget på 
det foreliggende grundlag. 

Jeg skal sige fra Ny Alliances side, at Ny Alli- 
ance endnu ikke har taget endelig stilling til for- 
slaget her, beslutningsforslag nr. B 7. Ny Allian- 
ce afventer udvalgsarbejdet og vil samtidig afsø- 
ge andre muligheder for mere barsel til fædrene. 

Kl. 12:31 
Den fg. formand (Karen J. Klint): 
Tak til ordføreren. Ordføreren skal lige blive stå- 
ende, for der er nogle, der har indtegnet sig til 
korte bemærkninger. Den første er fru Johanne 
Schmidt-Nielsen. 

Kl. 12:31 
Johanne Schmidt-Nielsen (EL): 
Jeg er ikke sikker på, at De Radikale selv mener, 
at de er et socialistisk parti, men det kan hr. 
Morten Østergaard måske opklare. 

Det blev tidligere sagt af ministeren, at den 
gældende lov ikke svarer på alle problemerne, 
og det er vi jo fuldstændig enige i. Der er med 
andre ord behov for en eller anden form for 
handling. Samtidig blev det sagt, at man i andre 
lande, samtidig med at man har indført øremær- 
ket barsel, har forlænget barselorloven. 

Jeg kunne da også godt tænke mig at spørge 
ordføreren for Venstre: Ønsker man fra regerin- 
gens side at forlænge barselperioden? 


